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Anotace

NOVÁK, Michal. Kvalita života a výzkum hodnotového systému současné generace.

Hradec Králové: Fakulta informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové,

2017, 87 s. Diplomová práce.

Hlavním cílem diplomové práce bylo výzkumné šetření zabývající se kvalitou

života pracujících osob a následné vyhodnocení a porovnání získaných dat.

Práce se zaměřuje na oblast kvality života a výzkum hodnotového systému u

současné generace. Teoretická část definuje kvalitu života, mezilidské vztahy, stres,

druhy příjmů a finance, současnými autory. V teoretické části jsou také rozpracovány

termíny jako je prokrastinace, seberealizace a deprese.

Praktická část je zaměřena na zpracování, vyhodnocení a porovnání „Deníčků“

z výzkumu za rok 2016. Dále praktická část porovnává výzkumy z roku 2013 a 2016

pomocí grafů a tabulek. Na konci praktické části je vyhodnocení a prezentace

ekonomické situace dotazovaných.

Klíčová slova: kvalita života, mezilidské vztahy, stres, finance, zaměstnání, podnikání.
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NOVÁK, Michal. Quality of life and research of the value system of the present
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The main aim of this diploma thesis was the research on the quality of life of

the employees and the subsequent analysis and comparison of the acquired data. The
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theoretical part are also elaborated terms like procrastination, self-realization and
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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na tematiku kvality života a na výzkum v oblasti

současné generace a nynějšího světa. Na téma kvalita života byla napsána autorem

této diplomové práce i bakalářská práce, na kterou diplomová práce navazuje a

zároveň je i rozšířením bakalářské práce. Obě práce navazují na diplomovou práci

Tomáše Zahradníka. Jedná se tedy o mnoholetý výzkum.

Kvalitě života je věnována stále větší pozornost, nejen ze strany psychologů.

Každý se snaží prožít dobrý a kvalitní život. Z toho důvodu se kvalitou života a

aspekty ovlivňující život zabývá velké množství odborníků, ale i neodborníků. Do

skupiny neodborníků spadá každý člověk, který se zaměřuje nebo přemýšlí nad svou

kvalitou života a nejen nad svou, ale i nad kvalitou života ostatních lidí. Teoretická

část diplomové práce je zaměřena na vysvětlení kvality života, na dimenze, domény a

přístupy kvality života. Dále jsou v teoretické části rozebírány mezilidské vztahy,

které kvalitu života ovlivňují ve velké míře, stres a deprese, které kvalitu života

snižují, druhy příjmů a finance. Hlavním cílem teoretické části je vymezit informace a

pojmy týkající se kvality života. Jedním z primárních pojmů bakalářské práce byl

termín štěstí spadající do pozitivní psychologie. Diplomová práce obsahuje hlavních

pojmů více, avšak autor považuje za nejdůležitější - mezilidské vztahy.

Teoretická část a její obsah byl vybrán na základě praktické částí, jejíž hlavní

součástí je výzkum projektu Vital mind. „Deníček trénování mozku“, spadá pod

projekt Vital mind a byl použit jako hlavní dotazník, díky kterému byly zjištěny

činnosti důležité či nezbytné pro jedince, tedy činnosti, které jedinec vykonává po

dobu osmi týdnů. Dané činnosti výrazně ovlivňují a tvoří kvalitu života jedince.

Druhým dotazníkem diplomové práce byl doplňující dotazník, zaměřen na

ekonomickou situaci respondentů. Ekonomická část diplomové práce se nachází na

konci praktické části, kde je také uveden sport a jeho vliv na kvalitu života. Na základě

termínů vyskytujících se v obou dotaznících byla vybrána témata pro teoretickou část.

Cílem praktické části bylo vyhodnotit a porovnat data získaná od respondentů

z výzkumu roku 2016 (diplomová práce) a výzkumu roku 2013 (bakalářská práce).
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2 Literární rešerše

V rámci diplomové práce byla zhotovena literární rešerše na Univerzitě

Hradec Králové. Z této rešerše si autor diplomové práce zvolil jak cizojazyčnou, tak i

českou literaturu jako odborné zdroje pro svou práci. Mimo zdroje vyhotovené

v literární rešerši si autor našel a využil i jiné zdroje.

DVOŘÁKOVÁ, Zuzana, Lucie VÁCLAVKOVÁ a Lenka SVOBODOVÁ. Svět práce a

kvalita života: vliv změn světa práce na kvalitu života : výzkumný projekt v

rámci programu Moderní společnost a její proměny. Praha: Výzkumný ústav

bezpečnosti práce, 2006. ISBN 80-86973-08-5.

První publikace, která autora diplomové práce zaujala a která velmi souvisela

s tématem a pohledem na kvalitu života, byla publikace - Svět práce a kvalita života:

vliv změn práce na kvalitu života. Tato publikace vysvětluje pojem kvality života a

popisuje obory, které se kvalitou života zabývají. Další zajímavé kapitoly jsou trh

práce, vzdělávání a kvalifikace. Publikace Svět práce byla zvolena především na

základě podobnosti tématu (kvalita života a pracovní prostředí).

GABB, Jacqui a Janet FINK. Couple relationships in the 21st century. Palgrave

Macmillan studies in family and intimate life. ISBN 978-1-137-43442-5.

Druhá publikace, která byla velmi zajímavá z pohledu mezilidských vztahů, je

publikace Vztahy párů v 21. století. Kniha pojednává o vztahu mezi mužem a ženou,

intimitou a aspekty doprovázející vztah páru. Popisuje každodenní gesta a laskavosti,

které by kvalitní vztah měl obsahovat a které vztah udržují v dobré kondici. Jedná se o

velmi poutavé čtení zobrazující současný pohled na problematiku mezilidských

vztahů.

CARNEGIE, Dale. Jak překonat starosti a stres. Vyd. 1. Překlad Svatoslav

Gosman. Praha: Práh, 2011, 155 s. ISBN 978-807-2523-207.

Třetí publikací, která obohatila diplomovou práci a znalosti autora, je dílo,

které napsal Dale Carnegie - Jak překonat starosti a stres. Dale Carnegie se zabýval

komunikací a trénováním vůdčích osobností. Společnost, jenž Carnegie založil, působí

dodnes v oblasti trénování komunikace, mezilidských vztahů a vedení lidí. Publikace
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Jak překonat starosti a stres pojednává o technikách, které pomáhají předcházet

stresovým situacím a zvládat již naskytnutý stres.
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3 Teoretická část

3.1 Kvalita života

Kvalita života – co si pod těmito slovy představit? Do kvality života je možné

zařadit téměř cokoliv, co ovlivňuje život jedince i skupiny. Každý by kvalitu života

definoval svým způsobem, podle toho, co je pro něj nejdůležitější. Pro někoho jsou

důležité finance, tak kvalitou života bude rozumět to, jak vysoký má plat, jak drahé

jsou suroviny, které konzumuje a jak drahé jsou věci, které potřebuje k životu. Jiný

člověk může být založen více citově a rád tráví čas s rodinou, proto bude definovat

kvalitu života jako mezilidské vztahy. Každý člověk je jiný a má své jedinečné

vlastnosti, touhy a charakter. Proto na otázku „Co je kvalita života?“ odpoví každý

člověk jiným způsobem.

Téma kvalita života je možné pojmout globálně a zabývat se například

ekonomickým růstem, vývojem vědy a techniky, růstem populace a další. Globálně se

kvalitou života zabývají jednotlivé kontinenty, státy, města či vesnice. Dalším

způsobem, kterým je možné se zabývat kvalitou života, je na úrovni skupiny lidí,

například firmy, školy nebo jiných institutů. V této úrovni můžeme kvalitou života

rozumět například mezilidské vztahy ve společnosti, výše platu, přístup k zaměstnání

a k ostatním lidem ve skupině a další. V neposlední řadě se kvalitou života rozumí

kvalita života jedince, tedy co jednotlivec dělá ve svém životě (kolik hodin tráví

v práci, studiem, volným časem..), na jaké úrovni je bydlení, ve kterém žije, jakou

potravu konzumuje (zdravou, tučnou..), jaké jsou podmínky u lékaře a další. Výzkum

kvality života se vztahuje na všechny věkové kategorie od dětí až po seniory.

V některých případech je možné se zabývat i kvalitou života novorozeňat, u kterých

se pozorují základní potřeby člověka jako je potrava, teplota okolí a celkové prostředí,

ve kterém se nachází, spánek a podobně.

Autoři Engel a Bergsma rozdělili kvalitu života na čtyři následující úrovně:

Makro rovina – velké celky jako jsou země a kontinenty, kde se řeší

například boj s teroristy, nedostatek potravin, nemoci a další.

Mezo rovina – menší skupiny, do kterých se řadí například školy a

nemocnice.

[…]


výzkum z roku 2013 u studentů denního studia. Nevelký rozdíl se projevil

u všech čtyř kategorií a pohybuje se v rozmezí od 3,2% do 4,9% (LFČ 4,6%,

TFČ 3,2%, LDČ 3,5%, TDČ 4,9%). Výzkum současné generace z roku

2016 tedy potvrdil výsledky výzkumu z roku 2013. Z toho je možné

usoudit, že se současná generace věnuje stejným činnostem.

5) Respondenti obou dotazovaných skupin (pracující studenti a pracující

respondenti, co již nestudují) z roku 2016 věnují nejvíce svého času

zaměstnání duševního a fyzického charakteru. Další početně

zastoupenou činností jsou společenské vztahy a u studentů samozřejmě

studium. Nebere-li se v potaz činnost spánková. Hodinové zastoupení

nejčastějších činností je možné pozorovat v tabulce 15.
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Tabulka 15 - Hodinové zastoupení nejčastějších činností

Činnost
Pracující studenti Pracující respondenti

Zaměstnání fyzického

charakteru

9 232 9 444

Zaměstnání

duševního charakteru

10 640 18 642

Společenské vztahy
6 234 4 744

Zdroj: Vlastní zpracování

Pracující studenti z výzkumu roku 2016 věnovali 8 296 hodin činnosti

studium.

6) Lyže a cvičení byli nejvíce uváděnými sportovními činnostmi jak u

pracujících studentů, tak i u pracujících respondentů. Cvičení zastřešuje

například posilovnu, zumbu, aerobic a jógu. Po dobu osmi týdnů, kdy

probíhal výzkum, uvedli pracující studenti (50 dotazovaných), že se

věnovali činnosti cvičení 315 hodin a lyžování 319 hodin. Pracující

respondenti, kteří již nestudují (také 50 dotazovaných) uvedlo hodinové

zastoupení cvičení 343 hodin a lyžování 149 hodin.

7) Nejvíce zastoupeným druhem příjmu je zaměstnání, které uvedlo 82%

dotazovaných z obou skupin respondentů. Zaměstnání uvedlo 44 studentů

a 38 pracujících z celkového počtu 100 respondentů. Jen 18% respondentů

uvedlo podnikání jako svůj zdroj příjmu. Z řad studentů se podnikáním živí

6 osob z 50 a z řad pracujících respondentů, kteří již nestudují, se

podnikání věnuje 12 osob z 50.

8) Finanční závazky se vyskytují přesně u poloviny, tedy 50% respondentů

(19 studentů a 31 pracujících). Průměrná výše dluhu u obou skupin je

750 000,- a více na průměrně 20 let.
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6 Závěry a doporučení

Diplomová práce se zabývá především psychologií a ekonomií. V praktické

části je uplatněna statistika, statistické výpočty, tabulky a grafy.

Hlavním cílem diplomové práce bylo výzkumné šetření zabývající se kvalitou

života pracujících osob. Dalším cílem diplomové práce bylo navázání a rozšíření

bakalářské práce, kterou napsal stejný autor. Hlavním aspektem diplomové práce byl

výzkum v rámci projektu Vital Mind na téma „Deníček trénování mozku“, jenž se

soustřeďuje činnostmi, které vykonává současná generace po dobu osmi týdnů.

Respondenti byli vybráni z řad studentů kombinovaného studia vysoké školy, kteří

mimo studium i pracují, a respondenty, kteří pracují a již nestudují. Dotazníkové

šetření se zúčastnili osoby obou pohlaví ve věkovém rozmezí od 23 do 62 let. Výzkum

diplomové i bakalářské práce proběhl v zimním období kolem Vánoc. Výzkum z roku

2016 potvrdil výzkum z roku 2013 a platí tedy, že současná generace se věnuje

převážně totožným činnostem. [28]

Cílem teoretické části bylo seznámení s tématem kvalita života, kterému je

v dnešní době věnována stále větší pozornost. Dalšími tématy, které diplomová práce

popisuje, jsou mezilidské vztahy, stres a deprese. Teoretická část se také zaměřuje na

ekonomickou stránku současné generace v podobě forem příjmů, finančních závazků

a financí obecně. Rozpracovány byly též témata zabývající se rozvojem osobnosti, cíl a

prokrastinace.

Výsledky výzkumu ukázaly, že se respondenti nejvíce věnují činnosti

zaměstnání (fyzického i duševního charakteru). Z kategorie LDČ jsou dvě nejčastější

činnosti - společenské vztahy a sledování televize. Mezilidské vztahy, jak již bylo

řečeno v teoretické části, velmi ovlivňují kvalitu života, a proto je dobré obklopit se

lidmi, se kterými se jedinec cítí dobře. Vztah s těmito lidmi je potřeba udržovat

a pečovat o něj. Kvalitní mezilidské vztahy, komunikace a naslouchání činí člověka

šťastnějším a zvyšuje se tak kvalita života.

Sportovní činnosti pomáhají zvládat stresové situace a udržet člověka v dobré

kondici. V dnešní uspěchané době, by se měl každý najít čas na sportovní

aktivitu, ale i na kvalitní odpočinek.

Cíl diplomové práce byl úspěšně naplněn – proběhl výzkum pracujících osob i

následné vyhodnocení a porovnání. Dalším cílem bylo porovnání výzkumu

s výzkumem z roku 2013. I tento cíl byl úspěšně naplněn.
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V závěru bakalářské práce autora této diplomové práce je napsáno, že výzkum

kvality života, který proběhl v roce 2013 (studenti denního studia vysoké školy) by

autor rád rozšířil o výzkum s pracujícími respondenty. Toto stanovisko se stalo

skutečností v podobě diplomové práce. Výzkum tedy proběhl u studentů i pracujících.

Poslední dvě skupiny, které zbývají, jsou děti a senioři. V případě dalšího

výzkumu, by autor rád rozšířil výzkum kvality života i o tyto dvě skupiny.
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