POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Novák Michal

Název práce: Kvalita života a výzkum hodnotového systému současné generace

Autor posudku: PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

Cíl práce: Výzkumné šetření zaměřené na kvalitu života studentů a pracujících osob s vyhodnocením získaných dat.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Diplomová práce se zabývá aktuální oblastí psychologie zdraví, a to analýzou úrovně kvality života vzhledem k zastoupení psychických a fyzických činností.

Autor vychází z rešerší současných publikačních pramenů, které se věnují vlivu změn v oblasti zaměstnání na kvalitu života, mezilidským vztahům a způsobům, které pomáhají předcházet stresovým situacím.

V teoretické části je přehledně zpracována problematika konceptu a definování kvality života, student vhodně určuje psychologický, sociologický, filozofický, náboženský a zdravotní pohled na kvalitu života. Zabývá se také metodami měření kvality života, stresovými faktory a finanční situací v souvislosti s úrovní života.

V praktické části diplomant vede samostatný výzkum. Zaměřuje se na psychickou a fyzickou činnost u 100 respondentů, kteří jsou buď pracující studenti v kombinované formě studia (1. skupina) nebo pracující lidé (2. skupina). Výzkum je veden po dobu 8 týdnů roku 2017, věkové rozmezí respondentů je 23-62 let. Pro své šetření získává data pomocí metody *Deníčku trénování mozku*, verifikuje stanovené hypotézy a data statisticky zpracovává. Získává tak údaje o podílu jednotlivých činností v životě respondentů. Výsledky doplňuje hodnocením vlivu sportovních aktivit a vlivu hospodaření s financemi na kvalitu života.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Studie předkládá promyšleně vybrané teoretické prameny z oblasti výzkumu psychické a fyzické činnosti u současné generace.

Použité tištěné i internetové zdroje jsou pečlivě citovány.

Je zde proveden výzkum se statistickým zpracováním u vybraného vzorku studujících a pracujících respondentů. Autor podrobně testuje hypotézy a analyzuje podíl jednotlivých činností ve zkoumaném období. Výsledky jsou přehledně zobrazeny v grafech a tabulkách a náležitě interpretovány.

Svou přípravu student pravidelně konzultoval a velice svědomitě plnil doporučení vedoucí práce.

Diplomová práce splňuje po stránce formální i obsahové požadovaná kritéria na velmi dobré úrovni, cíl práce je tak naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Mohl by autor při své obhajobě vysvětlit zaměření projektu Vital Mind, z něhož ve svém výzkumu používá základní metodu? Které postupy k měření kvality života se v současnosti nejvíce využívají? (dle str. 13 a 44)
2. Ve svém šetření student zjistil, že respondenti se z kategorie lehké duševní činnosti nejčastěji věnují společenským vztahům a sledování televize. Prosím, aby vysvětlil úlohu mezilidských vztahů v pojetí kvality života dle současných odborníků. (dle závěrů na str. 77)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 23. května 2017

PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

podpis